awal kelahiran gerakan penterjemahan iaitu pada zaman kerajaan Umawi (661M-750M)

sehingga kemuncaknya pada zaman ‘Abbasiyyah (752M-1258M). Buku-buku dari bahasa

Greek ke dalam bahasa Arab yang telah dilakukan oleh sarjana-sarjana Islam seperti Khalid ibn

Yazid ibn Mu‘awiyyah (meninggal pada 85 H / 704 M), Ahrun ibn ‘Abtil Iskandarani,

Masarjawyh, ‘Abd Allah ibn Muqaffa‘ (meninggal pada 142 H/759M), Yuhana ibn Masawih,

Hunayn ibn Ishaq, Thabit ibn Qurrah dan Hujjaj ibn Matar (al-Rifa‘i 1982; Shawqi 1996;

Shalabi 1997; Ahmad Amin 1976).

Terdapat beberapa ideologi penterjemahan daripada bahasa Yunan kepada bahasa Suryani

dan daripada bahasa Suryani kepada bahasa Arab.